
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER ACQUISTO
GASOLIO DA RISCALDAMENTO AFFIDAMENTO FORNITURA
E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022 IMPORTO EURO €
11.500,00 I.V.A. INCLUSA CIG ACCORDO QUADRO 8996290055C
SMART CIG ZF738A3693 CONVENZIONE CONSIP: ED. 12  ID
2454 LOTTO 17 GASOLIO DA RISCALDAMENTO SICILIA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore Ecologia,
Prot. Civile, Servizi Cimiteriali, LL.PP.,  nominato con determinazione sindacale n. 32
Reg.Gen. n. 456 del 08/04/2022, dispone l’adozione del presente provvedimento per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa
allegati;
- il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con Atto Consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- il Comune, ad oggi non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all’esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (Art. 250 TUEL);
Considerato che si rende necessario acquisire il gasolio per il funzionamento della
Centrale Termica degli uffici pubblici comunali;
Attesa l’urgenza al fine di consentire l’ordinaria attività degli uffici comunali, di dover
provvedere all’immediato affidamento della fornitura di quanto sopra specificato;
Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche
di cui all’art. l del D.Lgs 30 Marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 280 / 8° SETTORE DEL 30-11-2022

REG. GEN. N. 717

8° SETTORE n. 280 del 30-11-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:



inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche
di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri
prezzo – qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
PRESO ATTO che attualmente è presente sul portale www.acquistinretepa.it per la zona
territoriale della Sicilia l’Accordo Quadro ED. 12 – ID2454 LOTTO 17 GASOLIO DA
RISCALDAMENTO SICILIA stipulato da CONSIP S.p.A. con la Società NOBILE OIL
GROUP  S.p.a. p. IVA 02077880843 e preso atto delle condizioni risultanti dal predetto
Accordo per la fornitura di gasolio da riscaldamento - CIG n. 899629055C Gasolio da
Riscaldamento Sicilia;
Acquisito lo SMART CIG ZF738A3693;
RITENUTO quindi, in adesione al citato accordo quadro, di procedere
all’approvvigionamento di litri 6500 (seimilacinquecento) di carburante necessari per la
centrale termica del Palazzo Comunale di via Roma tramite ordinativo da esperirsi sulla
piattaforma del Mepa;
Che relativamente alla fornitura oggetto della presente e dalle condizioni risultanti dalla
gara espletata tra CONSIP S.p.A. e NOBILE OIL GROUP S.pa P. Iva 02077880843  (CIG
n. 899629055C attribuito dalla centrale di committenza), è attiva la convenzione suddivisa
in n. 18 lotti, che contraddistinguono l’ambito territoriale e merceologico definito in funzione
della tipologia di prodotto erogato e dell’area geografica rifornita;
Che il lotto di interesse per il Comune di Rosolini è il n. 17;
Che il prezzo del combustibile fornito è legato alle medie settimanali del prezzo pubblicato
su un listino di riferimento (MERCATO INTERNO EXTRA-RETE) e potrà subire nel tempo
delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero;
Che per consentire alle Amministrazioni di valutare a titolo indicativo gli importi di spesa,
sul sito vengono riportati i "prezzi consuntivi di fatturazione";
Che il corrispettivo del Gasolio da Riscaldamento (PG), al lordo delle accise ed al netto di
IVA, è determinato sommando la variazione offerta dal Fornitore per il Gasolio da
Riscaldamento nel lotto di riferimento alla quotazione “max” - in EUR/klitro - del prodotto
“Gasolio Riscaldamento” per l’area di competenza (Sicilia) per il Lotto 17) del listino
“Mercato interno extra-rete”, pubblicato con cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana
nelle “Chiusure dei mercati”;
Che tale corrispettivo è calcolato considerando la quotazione pubblicata la settimana
antecedente quella della data di Consegna;
Che in relazione alle quantità medie di norma ordinate nelle stagioni precedenti può
essere assunto a riferimento della quantificazione della spesa il prezzo di fatturazione del
Gasolio da Riscaldamento quando il volume di prodotto ordinato è compreso nella fascia
“5.001 – 10.000” litri;
Che il prezzo di fatturazione per tale fascia, aggiornato alle consegne effettuate dal 21 al
27 novembre 2022, per il gasolio da riscaldamento di cui al lotto n. 17, al lordo delle accise
e al netto dell’IVA, per la fascia da 5.001 a 10.000 litri, è stato calcolato in € 1372,00 klitri;
Che, in considerazione della possibile variazione dei prezzi tra la data di effettuazione
dell’ordine e quella di consegna del prodotto, le risorse finanziarie disponibili consentono di
acquisire una fornitura pari a lt. 6.500, quantità che si stima sufficiente per coprire il
fabbisogno della stagione invernale anno 2022/2023;
Verificata, la regolarità contributiva (D.U.R.C.), allegata in copia;

8° SETTORE n. 280 del 30-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

http://www.acquistinretepa.it


Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere all’impegno della spesa presuntiva, per
l’importo complessivo di € 11.500,00 I.V.A. inclusa, attingendo dal Cap. 1040/50 codice di
bilancio 04.01-1.03.01.02.002;
Preso atto che, trattandosi di spesa continuata ed indispensabile che interessa l’intera
stagione invernale 2022/2023, in ragione delle accertate giacenze;
Considerato che, la mancata approvazione del presente provvedimento, arreca danni
certi e gravi all’Ente;
VISTI:
Il DLgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;
Il D.L. n. 95/2012 convertito in L. N. 135/2012;
Il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.;
La L.R. n. 8/2016;
Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 25 Maggio 2018;
Il D.Lgs. 18 Maggio 2018 n. 51;
Accertato, per tutto quanto sopra menzionato che si può procedere all’affidamento della
fornitura di che trattasi, previo impegno delle somme necessarie;

D E T E R M I N A
di aderire all’accordo quadro CONSIP S.p.A. – CARBURANTI RETE-BUONI1)
ACQUISTO 1 stipulata tra CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ NOBILE OIL GROIP SPA
P. IVA 02077880843 con sede legale in via S. Scifo 7/D Agrigento (AG), a seguito
dello svolgimento di gara pubblica, CIG ACCORDO QUADRO 8017057CB7;
di affidare alla suddetta impresa la fornitura di gasolio da riscaldamento;2)
di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto;3)
di impegnare la somma complessiva di € 11.500,00 al cap. 1040/50 Codice di4)
bilancio 04.01-1.03.01.02.002 a voce “Acquisto carburante da riscaldamento scuole
materne”;
Di dare atto:5)
Che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
Che per la fornitura de quo è stato richiesto ed ottenuto alla AVCP ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG ZF738A3693;
Che in riferimento all’istruttoria e all’adesione del presente atto non ricorrono
situazioni di conflitto di interesse, nonché potenziale, con l’impresa interessata
al procedimento capace di incidere negativamente sull’imparzialità del
Responsabile del Settore, ne sussistono tra il Responsabile del Settore con il/i
soggetti titolari, soci, amministratori e dipendenti della Società relazioni di
parentela o di affinità entro il quarto grado;

di dare atto che la liquidazione e il pagamento avverrà a fornitura eseguita, nei modi6)
e nei termini previsti dalla richiamata convenzione previo dispositivi di liquidazione,
a presentazione di regolari fatture, nel rispetto della vigente normativa in materia di
tracciabilità;
Di trasmette il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di7)
competenza

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 280 del 30-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 280 / 8° SETTORE   del  30-11-2022 Reg. Gen. n. 717 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-11-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 280 del 30-11-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


